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SEKSION 1.SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

Specifikime té pérgjithshme

Njésité matése

Né pérgjithési njésité mat€se kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né
mm, ¢cm, m, m?, m*?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat

113

dhjetore jané t€ shkruara si . .
Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar
rendin, progeduréndhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né
ndértim deri né mbarim t& punés.

Informacioni q& mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime qé tregojné
rregullimin gjeneral t€ ambienteve t€ godinés dhe té ndonjé ndértimi apo
strukture tjetér t€ pérkohshme, t& cilat aii propozon pér pérdorim; detaje té
vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkohshme; plane té tjera gé ai
propozon t’i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe
n¢ vijim, detaje t& fuqisé punétore t€ kualifikuar dhe jo té kualifikuar si dhe
supervizionin epunimeve.

Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime
permanente €shté tem&pér t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe
¢mimi i kontratés duhet t€ jeté i till€ qé tépérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém,
té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t€ punimeve.

Punime té€ gabuara

Cdo puné, qé€ nuk &sht€ n€ pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe
kontraktuesi duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njoftuese, ctj.
Asnjé tabel€ njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do t€ ndértojé dy tabela, qé€ pérmbajné informacion té dhéné nga
Supervizori dhe vendosen n€ vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né
ményré té tillé, qé té jené t& lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e
shkruar duhet t& jet€ né anglisht dhe shqip.
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REFERENCAT E KODEVE
Analiza dhe kodi struktural i llogaritjeve eshte realizuar sipas

EUROCODE AND TECHNICAL DESIGN CODE si me poshte:

Eurocode 1. Ngarkesat e struktures
Eurocode 2. Dizenjimi i strukturave beton arme, EN 1992,

KARAKTERISTIKAT MEKANIKE TE MATERIALEVE

Projekti strukturor pér realizimin e punimeve per pllaken e betonit dhe murin per realizimit te pikes
panoramike parashikon pérdorimin e materialeve me karakteristikat mekanike té paraqitura né
paragrafét e méposhtém. Pér realizimin e punés né fjal€ do té pérdoren materialet € méposhtme:

BETONI

Per la classe di calcestruzzo impiegata per le membrature in elevazione, C25/30 sono riportati i valori

di:

*+ Rck =300 Resistenza cubike me karakteristika te materialeve [daN%cm ]

» fck =249 Resistenza cilindrikevme karakteristika te materialeve [daI%/cm ]
* &c2=0.002 Inizio del tratto a tensione costante della legge costitutiva

* gcu=0.0035 Deformazione ultima del calcestruzzo

« yc=15 Coefficiente parziale di sicurezza allo SLU del materiale

* acc=10.85 Coefficiente riduttivo per le resistenze di lunga durata

« fcd=141.1 Resistenza cilindrica di progetto del materiale [dal/cm ]2

* Ecm =314472 Modulo elastico medio a compressione [daN/cm

N€ veganti, pérdoret diagrami parabola-drejtkéndésh i paragitur né figuré
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Dallimi né€ mes t€ dy klasave géndron né shtrirjen e plasticizimeve né té cilat i referohet faza e
projektimit; pér t€ dy klasat, pér té siguruar € struktura té keté njé sjellje disipative dhe duktile duke
shmangur thyerjet e brishta dhe formimin e mekanizmave t& papritura té pagéndrueshme, béhet procesi
1 proceseve tipike té hierarkisé sé rezistencés.

Strukturat né fjalé jané hartuar né klasén e duktilitetit (CD) B.

HEKURI PER BETONINE ARMUAR

Per l'acciaio utilizzato, di tipo B450C, sono riportati i valori di:

« f,=4500 Tensione caratteristica di snervamento [daN/cm?]
k =5175 Tensione caratteristica di rottura [daN/cm?]
e fi

k

_ e ——————— e .
BASHKIA VLORE Pagina 5



Specifikimet Teknike
“
o g =0.075 Deformazione ultima caratteristica

¢ ys=L.15 Coefficiente parziale di sicurezza allo SLU del matgriale
* £,0=3913.04  Tensione di progetto di snepvamento [daN/cm ]
* E¢=2100000 Modulo elastico [daN/cm ]

* &ud=0.0675 Deformazione ultima di progetto
* £4=0.0019 Deformazione di snervamento di progetto
* n=15 Cocfficiente di omogeneizzazione

In particolare viene utilizzato il modello bilineare incrudente riportato in figura.

Eyd E€ud Euk &

KLASA E DUKTILITETIT

Klasa e duktilitetit &shté pérfagésuese e kapacitetit t€ strukturés sé betonit t€ armuar pér té
shpémdaréenergjin€ né fushén joelastike pér veprime ciklike té pérséritura.

Deformimet joelastike duhet t& shpérndahen né numrin mé t€ madh té elementeve , veganérisht té
traréve, duke ruajtur késhtu kollonat dhe veganérisht nyjet e tra-kollone té cilat jané elementét mé t&
brishtg.

Sipas nrmave te ndertimit edhe te EC8 ,percaktohen :
= sjellje strukturore jo disipative;
« sjellje strukturore disipative.

Pér strukturat me sjellje strukturore disipative, dallohen dy nivele
té€ Aftesise Disipative ose Ductility Classes (CD):

*CD'A' - Larté,;

*CD 'B' - i ulét.
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DOREZIMET TE SUPERVIZORI
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre té nénshkruar nga
Supervizorité dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose
orientime pér kontraktorin né ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj
kontrate.

Fjalét ¢ aprovuara, té drejtuara, t€ autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té
urdhéruara, t¢ instruktuara, t€ eméruara, té konsideruara t&€ nevojshme, urdhéresa
ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do t&
kuptohet q&€ aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat
instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do t& pérdoren deri né daljen e
njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té
detajuar dhe puna duhet t& fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje,
informacione, materiale,gertifikata testi, kurdo qé t& kérkohen nga Supervizori.
Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t’i
pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve té
kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe
duke iu referuar programit t€ aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet
Supervizorit pér té béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t€ sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve,
aksesoréve dhetema té€ tjera g€ mund té kérkohen me t& drejté nga Supervizori pér
inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e

Supervizorit. Vizatimet e punimeve té

zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t’i pérgatis€ dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té

— . ————————
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“
dokumentacioneve t€ punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé

komplet t€ vizatimeve té projektitté zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit
t€ punimeve t& aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum
pune.

PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

Prishje struktura prej betoni =103 m3

Heqje bordura ekzistuese betoni
12x25e¢m =600ml
Hegje dyersh me kangjella metalike =20m2

VVYV VYV

Prishja e mureve, bordurave do te transportohet brenda kantierit duke u hedhur me karro dore ne nje
grope qe kerkon mbushje ne projekt)

Pastrimi i kantierit

NE fillim t€ kontratés, pér sa koh& q€ ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet té
heqé nga territori i punimeve t& gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese,
dhe té djegé té gjithapirgjet e mbeturinave té tjera.

Prishja e mureve

Kontraktori duhet t€ heqé me kujdes vetém ato muratura té drejtuara nga
Supervizori. Muret. Materialet qé jané té ripérdorshme do t& mbetenné pronési té
investitorit dhe do t& ruhen n& vende té veganta nga kontraktori, derisa t& 1évizen
prej tij deri né pérfundim té kontratés.

Kontraktori, duhet t€ paguajé ¢do démtim t& béré gjaté transportit té materialeve
me vleré€, t€ rrethimeve dhe struktuarave t€ tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet
té€ paguajé kompensim.

Mbrojtja e vendit té pastruar
Kontraktori duhet t€ ngrejé rrjete t€ pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré
q€, t€ parandalojé aksidentime t€ personave ose démtime té godinave rrethuese
nga materialét q€ bien, si dhe t&€ mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen
punimet.
PUNIME PRISHJEJE

1. Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé
skelator kompetent dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritjen e
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skelerive q¢ duhet té ¢do tipi. Kontraktori duhet té sigurojé, qé té gjitha rregullimet
¢ nevojshme, q€ i jané€ kérkuar skelatorit t€ sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé
punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa ecopérave té€ mbledhura mbi njé skeleri,
t€ mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané& projektuar. Duhen marré té gjitha
masat e nevojshme qé€ té parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés.
Skelerité duhen té€ jené gjaté kohds sé pérdorimit t& pérshtatshme pérqéllimin pér
té cilin do pérdoren dhe duhet té jené konform té gjitha kushteve teknike.

Skeleri celiku té tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré

ndihmén pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢gmontime etj. N&é njé lartési
mbi 12 m, elementét horizontalé duhet t€ kené parmakeé vertikalé, mé lartési min.15
cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

. . & ] izé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke

pérfshiré ndihmén pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢gmontime etj. Né
nj€ lart€si mbi 12 m, elementéthorizontalé duhet t&€ kené parmaké vertikalé, me
lart€si min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2, Supervizioni
Kontraktori duhet t&€ ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar

né llojin epunés pér ngritjen e skelerive dhe té mbikéqyré punén pér ngritjen e
skelave né kantier.

3. Metoda ¢ prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete
té tjera t€instalimeve ekzistuese t€ objektit.

Metodat ¢ prishjes s€ pjesshme, duhet t& jené t¢ tilla q€ pjesa e strukturés gé ka
mbetur t& sigurojé qéndrueshméring e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

4. Siguria n€ puné
Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) T& njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit
t€ punés gédo té kryhet

b) T€ siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) T€ ruajtura n€ kushte t€ mira pune gjaté pérdorimit

Gjat€ punés prishése té gjithé punétorét duhet t€ vishen me veshje té pérshtatshme
mbrojtéseose mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe
bombola frymémarrjeje.
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Prishja e elementéve té godinés

1. Prishje mur tulle

Ky ze percakton prishjen ¢ mureve ndares ,pastrimin e tullave dhe transportin e
tyre me karo ne vend depozitimin e perkohshem jashte godines.Ne cmimin per

njesi jane perfshire ndertimi I skelave,fuqia punetore Per prishje ,transport deri 30
m me karo dore.

2. Prishje shtrese betoni.
Ky ze percakton prishjen ¢ shtreses se betonit prej 10 cm ne dysheme si dhe
shkallet ne hyrje dhe transportin e tyre me karo ne vend depozitimin e perkohshem
jashte godines.Ne cmimin per njesi jane perfshire,fuqia punetore per prishje si dhe
transporti deri 30 m me karo dore.
3. Heqja e dyerve dhe dritareve
Heqje dyersh dhe dritaresh, qé& realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré
kasén, telajot,etj Sistemimin e materialit q& ekziston brenda ambientit t& kantierit
dhe grumbullimin né€ nj€ vend t€ caktuar né kantier pér ripérdorim.
4. Transport mbeturina me auto

Ky ze perfshin grumbullimin,ngarkimin dhe transportin e mbeturinave me karro dore.

e TTEe— e ————————
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Dyert - informacion i pérgjithshém

Ne objekt jane 2 porta metalike qe do te prishen dhe do te rindertohen perseri dhe nje porte e
cila do te prishet dhe nuk do te ndertohet perseri.

Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike pér montimin
e tyre t€ dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre éshté né
varési te llojit té

derés dhe materialit € pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve
té dyerve vendosja n€ vepér duhet t€ béhet si mé poshté:
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Shkulje rrenjeve bimeve te vogla

Ky ¢mim pérfshin pastimin nga bimésia e ulét. Vegjetacioni i ulét ka nevojé pér ndérhyrje né té dyja ciklet e
zhvillimit, pranveré dhe vjeshté. Trajtimi i tij do té béhet né bazé t& aspektit t& zhvillimit. Né strukturat ku
vegjetacioni Eshté i rrallé do t& pérdoret pastrimi mekanik i tij, duke e eleminuar vegjetacionin me githé rrénjé.
Pas eleminimit pérfundimtar t€ vegjetacionit, &shté e nevojshme g€ t& béhet fugatimi i muraturés. Né rastet kur
trungu/kércelli ka diametér mé t€ madh se 4 cm atéheré pasi t€ béhet prerja do té pérdoret ményra e injektimit té
herbicidit si tek pemét e larta.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/m’.

Hedhje, rafshim, mbushje dheu (per realizimin e bazamentit te shkales se re dhekalldremit ne zonen ku

mbaron)
Ky z¢& parashikon nivelimin e sipérfaqeve pérpara hedhjes sé shtresave té sheshit. Ky sistemim nénkupton:

1. Mbushje

Mbushja konsiston n€ hedhjen e njé€ shtrese dherash t€ specifikuara brenda zonave t¢é gérmuara né formé shtresash
pér t€ krijuar njé shtres€¢ homogjene. Nivelimi nga ana tjetér konsiston né vendosjen e materialit mbushés né
formé shtresash derisa t€ arrihet niveli i pércaktuar pér secilén nga zonat.

2. Kompaktésim

Kompaktésimi i dherave pér mbushje dhe nivelimi do t€ kryhet me pérdorimin e pajisjeve té specifikuara qé jané
t€ pérshtatshme pér tokén g€ i nénshtrohet ngjeshjes dhe pér zonén e punés. Kompaktésimi i dherave do té
kontrollohet gjaté ndértimit q€ t& jeté€ né pérputhje me densitetin e specifikuar pér ¢do zoné.

3. Nivelim

Té€ gjitha zonat brenda kufijve t€ pércaktuar por edhe zonat e aférta tranzicionale duhet té nivelohen né ményré
uniforme. Sipérfaqja e pérfunduar duhet t€ jeté e ngjeshur, e sheshté brenda tolerancave té specifikuara dhe mos
keté parregullsi sipérfagésore.

Ky z& pune pérfshin t& gjitha proceset € mésipérme dhe ¢gmimi i tij éshté pér njési Leké/m3 .

PUNIME MURATURE

Mur guri né lartési deri 3m me llag gélqere 1 : 3
Ky ¢mim pérfshin realizimin e murit me gur€. I gjith€ ky proces do té€ béhet pasi té€ kemi sistemuar terrenit
ekzistues.
Pasi t& kemi béré sistemimet e nevojshme do te vazhdojmé ngritjen ¢ muraturés duke pérdorur guré té cilét
fillimisht i kemi pastruar, si edhe plotésimin e muraturés me guré t& marré nga burime té aférta. Muri mbajtés do
té punohet me llag gélgere 1:3.
Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m® .

_— -, .~ ——
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Restaurim Mur guri ne lartesi deri 3m

Restaurim muri guri me llag gé€lqere 1:3, konsiston ne kontrollin ¢ mureve te demtuar , plotesimin e gureve
ge mungojne, ose zevendesimin e gureve te demtuar te ngjajshem me ta. Do té aplikohet zévendésimi i
materialit t€ gurit t& démtuar me material t& ri me t& njéjtin litotip duke siguruar integritetin e muraturés.
Pérforcimi i mureve, t& cilét pasi t¢ jet& béré pajantimi do t& ndérhyet pjesé-pjesé ¢do 1 metér.

Né kété ¢mim pérfshihet blerja e transporti i t& gjitha matrialeve té nevojshme dhe ¢do gjé qé lidhet me
kété proces. Pastrim I fugaturave dhe gureve ekzistues.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m?.

Gabiona me rrjet teli te zin, gure kave 1*2*1.5

—_—— .. — -
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né objekt. Né ¢gmim pérfshihet, blerja, transporti dhe ¢do gjé qé lidhet me t&.
Ky zé jepet pér njé ton hekur té mbaruar.

2.182 F V konstruksione metalike te thjeshta

Ky z€ pérfshin vendosjen e hekurit per zgarat e perdorura per devijimin ¢ ujit ne kuneta dhe per realizimin e

stolave.
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STRUKTURAT METALIKE

Té dhéna té pérgjithshme

NEé projektimin e konstruksioneve prej ¢eliku, duhen marré parasysh kérkesat q& pasqyrojné vegorité e punés sé
kétyre konstruksioneve, mé ané t¢ udhézimeve pérkatése né mbéshtetje té kétyre kushteve teknike.

Soliditeti dhe géndrueshméria e konstruksioneve prej geliku duhet té garantohet si gjaté progesit t& shfrytézimit,
ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

Prodhimi

Prodhimi i gelikut duhet t€ jet€ béré nga kompani t€ ligensuara dhe ata duhet té garantojné pér cilésiné si dhé t&
dhénat (pérbérja kimike, karakteristikat e forcés/bajtése, etj) e celikut.

Celiku g€ pérdoret pér konstruksionet mbajtése, duhet t‘u pérgjigjet kérkésave té standarteve dhe kushteve teknike
pérkatése dhe t€ keté garanci pérsa i pérket kufirit t& rrjedhshmérisé dhe pérmbajtjes max. té squfurit dhe fosforit;
kurse pér konstruksionet e salduara, edhe pér pérmbajtjen max. té karbonit.

Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej ¢eliku béhet né kantierin e firmés kontraktuese dhe ata
transportohen né kantier ose kéto punime mund t€ b&hen né véndin e punés (né objekt).

Sidoqofté, duhet g€ punimet para montimit t& elementeve té kontrollohen nga Supervizori dhe duhet t&

_—_—_——- . e—e————e———
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Sipas projektit ka nje rreshkitje te rruges e cila do te zgjedhet duke ndertuar mur me gabion ate zinguar me gur
kave.gjeresia e murit ne bazament duhet te jete sa lartesia e murit.
Vendi ku do te ndertohet ka veshtirese per transportin e materialeve pasi nuk ka rruge makinash.

PUNIME HEKUR BETONI DHE B/A

Pérgatitje hekur betoni i zakonshém @ 6 - 10 mm
Pérfshihet pérgatitja e gelikut pér t€ gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, qé duhen prodhuar né
kantier, duke konsideruar gelikun qé plotéson t& gjitha kérkesat e projektit dhe pa prezencén e ndryshkut, né
format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko - legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e
shogéruar me certifikatén e prodhuesit pér té verifikuar qé geliku plotéson kushtet e kérkuara qé nevojiten pér
puné té tilla dhe duke pérfshiré t€ gjitha kérkesat e tjera jo té specifikuara.
Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet t& béhet pér pérgatitjen, kthimin, lidhjen e hekurit dhe vendosjen
né objekt. N& ¢gmim pérfshihet, blerja, transporti dhe ¢do gjé qé lidhet me té.
Ky zé jepet pér njé ton hekur té mbaruar.

2.166/1a. Pérgatitje hekur betoni i zakonshém O > 12 mm

Pérfshihet pérgatitja e gelikut pér & gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, q& duhen prodhuar né
kantier, duke konsideruar gelikun qé plotéson & gjitha kérkesat e projektit dhe pa prezencén e ndryshkut, né
format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko - legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e
shoqéruar me gertifikatén e prodhuesit pér t& verifikuar qé geliku plotéson kushtet e kérkuara qé nevojiten pér
puné t€ tilla dhe duke pérfshiré t& gjitha kérkesat e tjera jo té specifikuara.

Ky ¢mim pérfshin térésin€ e punimeve qé duhet t& béhet pér pérgatitjen, kthimin, lidhjen e hekurit dhe vendosjen
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protokollohen.

Saldimi

Pérgatitja pér saldim pérfshin at€ q€ detajet para se t€ saldohen, t& kené marré formén e tyre pérfundimtare. Po

ashtu, buzét dhe sipérfaqet e pjesévé g€ do t& saldohen duhet té pérgatiten sipas kérkesave té progedurés sé
saldimit dhe formave € jepen né pasqyrat 6,7,8 te K.T.Z. 206-80 ose né ndonjé tjetér normé/standart evropian.
Pas saldimit, detajet duhet t& trajtohen termikisht pér t& zvogéluar ndarjet ¢ brendshme, pér té ménjanuar t&
plasurat dhe pér t€ pérmisuar vetité fiziko-mekanike.

Gjaté zbatimit t€ punimeve pér saldimin e geligeve duhet t&€ mbahet dokumentacioni teknik mé t& dhéna pér
certifikatén e materialeve té€ pérdorura, ditarin e punimeve, etj.

Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

Mbrojtja e ¢elikut béhet né dy ményra:

Duke ¢ lyer ¢elikun me disa shtresa, té cilat e mbrojné gelikun prej korrosionit. Ajo béhet duke e lyer, zhytur ose
duke ¢ spérkatur me shtresa. Njéra shtresé€ €shté baza, kurse shtresa tjetér pérdoret edhe si dekorim i elementit
dhe mund té keté ngjyré t€ ndryshme.

Materiali né t€ cilin do t€ vendosen shtresat duhet mé parg t& pérpunohet dhe t€ jeté i liré nga pluhuri, vaji si dhe
nga ndryshku.

Shtres€ prej metali: kjo mbrojtje €shté e pérhershme. Celiku duhet zhytur né zink té nxehté (450 °C) dhe sipérfagja
e tij t€ jet€ e liré prej pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut. Pérmbi até, mund té vendoset ndonjé shtresé tjetér si

dekorim i elementit prej geliku (si psh. bojé).

Ky ¢mim jepet pér njési Leké/m2.

PUNIME SHTRESASH

Hedhje, rafshim, mbushje dheu (Ky ze do te perdoret per realizimin e bazamentit per skallen e re dhe
kalldremin e ri)
Ky z¢& parashikon nivelimin e sipérfaqeve pérpara hedhjes sé shtresave té sheshit. Ky sistemim nénkupton:

2. Mbushje

Mbushja konsiston né hedhjen e njé€ shtrese dherash t¢ specifikuara brenda zonave t& gérmuara né formé shtresash pér té
krijuar njé shtresé homogjene. Nivelimi nga ana tjetér konsiston né vendosjen e materialit mbushés né formé shtresash
derisa t€ arrihet niveli i pércaktuar pér secilén nga zonat.

3. Kompaktésim

Kompaktésimi i dherave pér mbushje dhe nivelimi do té kryhet me pérdorimin e pajisjeve t& specifikuara qé jané té
pérshtatshme pér tokén g i nénshtrohet ngjeshjes dhe pér zonén e punés. Kompaktésimi i dherave do té kontrollohet gjaté
ndértimit g€ t& jeté né pérputhje me densitetin e specifikuar pér ¢do zong.

_——ee———————— e e————
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4. Nivelim

Té gjitha zonat brenda kufijve t€ pércaktuar por edhe zonat e aférta tranzicionale duhet t& nivelohen né ményré uniforme.
Sipérfaqja e pérfunduar duhet t€ jeté e ngjeshur, e sheshté brenda tolerancave té specifikuara dhe mos keté parregullsi
sipérfaqésore.

Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢mimi i tij éshté pér njési Leké/m .

Nénshtresé zhavori

Ky zé pérfshin blerjen e materialit t€ zhavorrit, si dhe vendosjen né vepér. Shtresa e¢ zhavorrit &shté
parashikuar t€ vendoset né t€ gjithé sipérfagen g€ do té realizohet kuneta. Do t& bé&het ngjeshja dhe nivelimi
i shtresés.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m®.

Shtresé rére

Ky z€ pérfshin blerjen e materialit t€ rérés si dhe vendosjen né vepér. Shtresa e rérés éshté parashikuar té
vendoset si shtresé pér vendosjen e kalldrémit. Do té béhet ngjeshja dhe nivelimi i shtresés.
Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m°.

Shtresé kalldrémi 15-20 cm mbi shtresé réré

Do t€ béhet shtrese kalldrémi e re sipas vizatimit. Kéto puné do té béhen né kété ményré:

Pérmbi bazén do t& vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej 5 cm mbi té cilén do té vendosen
gurét e kalldrémit. Shtresa e rérés duhet t€ jet€ me kokrriza 2/5 mm deri 0/4 mm. Ajo do té rrafshohet dhe mbi
at€ duhet t€ vendosen gurét e kalldrémit.

Mbas vendosjes do t€ tunden né até ményré qé té arrihet njé rrafshési perfekte. Mé né fund fugat do t&€ mbushen
me njé réré t€ imét 0/1 mm né até ményré q¢ t& béhet lidhja me njéra me tjétrén dhe t&é pérforcohet/stabilizohet
shtresa e kalldréit.

Projektuesi sé€ bashku me Mbikqyrésin e punimeve duhet t€ bien né marréveshje ndaj modelit, dimensioneve dhe
ngjyrés s€ pllakave, dhe t€ sigurohen qé€ jan€ té ngjashme me ato ekzistuese.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

R.66 Restaurim kalldrémi 15-20 cm

Restaurimi i kalldremit né pjesét ku evidentohen mungesa (sipas fletéve grafike), do té realizohet me gur, si gurét
origjinal ekzistues. Shtresat q& do t€ pérdoren do t€ jené, shtresé dheu i ngjeshur (mundésishté t& ngopet me ujé
para s¢€ t€ kalohet né€ nguljen e guréve), me njé trashési deri n€ 30 cm mbi té cilén do té ngulen gurét ¢ kalldrémit.
Ngulja e gureve do té béhet duke i ngjeshur miré prané njeri tjetrit, dhe mbushja me njé shtrese rére lumi té pa
situr dhe t€ pa laré mé paré. Kujdes duhet t¢ béhet me kuotat pér largimin e ujérave sipérfagésoré.

do t€ aplikohet né rastet kur pllakat e dyshemesé paragesin disnivele, apo ¢arje té formatit té tyre. N&é raste té tilla,
do t€ ndérhyhet me heqjen e pllakave, nivelimin dhe ngjeshjen me tokmak té sipérfaqes sé truallit ku gendrojné
dhe mé tej, rivendosjen e tyre direkt né truall pa shtesé lidhése, né pérputhje me sipérfagen.. Pér pllakat e gara, té
shihet mundésia e riparimit me ané t&€ pastrimit dhe pérputhjes sé buzéve bashkuese si dhe ngjitjes, kur éshté e
mundur. Z&vend&simi i materialit guror t€ béhet vetém me material té njéjté me até ekzistues (vetém né rast kur
mungon totalisht).

Né ¢mim pérfshihet, gjithcka duhet pér pérfundimin e kétij procesi.

Ky ¢mim pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe jepet pér njési Leké/m?.
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Shtresé betoni C 12/15

Shtresa e betonit do t& vendoset né€ pjesén e oborrit. Ky Shtresa e betonit do t& vendoset né pjesén e oborrit. Ky
z& pérfshin t& gjithé materialin e nevojshém betoni t& zé& pérfshin t& gjithé materialin e nevojshém betoni t&
varfér C12/25 pér shtrim, transportin dhe vendosjenné varfér C12/25 pér shtrim, transportin dhe vendosjen né

vepér. vepér.

Shtresé llustér ¢ imento 1:2

Gérmimi i dheut duhet t& béhet mé s€ pakti deri né njé thellési prej 30 cm nga toka pér njé gjerdsi sipas planeve
t€ béra. Pastaj duhet vendosur njé shtresé zhavori me trashési prej 20 cm e cila duhet ngjeshur dhe sheshuar miré.
Pérsipér asaj vendoset njé shtresé prej betoni M 150 me njé trashési prej 10 cm me fuga teknike ¢do 3 m, e formuar
me shtresa t€ holla dhe t& vibruara miré. Shtresa me llag ¢imentoje 2:1 me trashési minimale 2 cm, duhet lémuar
dhe sheshuar n€ ményré perfekte, duke pérfshir€ kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e
punés me cilési.

Ky ¢mim jepet pér njési Leké/m®.

Ndértim shkallé guri

Shkalla e gurit do t€ ndértohen ne pjesen e rruges qe eshte demtuar nga rreshgitja sipas projektit.. Do t& vijohet
me ndértimin e shkallés s& gurit ku shkalla do t& jeté e llogaritur si njé bllok i ploté guri, me h=20 cm sipas
specifikimit né fletét teknike. Materiali i gurit duhet t& jeté i punuar pérpara se t€ vendoset né objekt, dhe me

karakteristika te njéjta me materialin e gurit t€ pérdorur né objekt pér shkallét ckzistuese. Shkallet do te kufizohen

—_—— e . ———————————— .
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nga muri i gurit.

Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢mimi i tij éshté pér njési Leké/ m

Suva e zakonshme fasade mur tulle llag gélgere 1:2

Sipérfagja e suvatuar do t& kontrollohet e gjitha duke evidentuar suvatimin e shképutur, i cili do té prishet deri né
gur. Do t€ evidentohen c¢arje t€ mundshme né fasadé. Fasadat do t& lahen me ujé té bollshém duke pastruar
sipérfagen nga pluhurat. Fillimisht do t€ kryhen stukimet, qepjet e ¢arjeve t€ mundshme dhe sistemimi i
sipérfageve ku €shté i nevojshme, pér suvatime pér nivelimet ¢ parregullsive, me ané t& mbushjes me llag gélqere
1:2 me mé€ shumé shtresa edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.
Pérpara se t€ vendoset shtresa e suvasé duhet g€ sipérfagja q€ do té suvatohet t& laget miré me ujé. Llagi i suvasé
nuk duhet t€ aplikohet né tm <5C.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2cm llagi gélqere 1:2 i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né
mure (shirit me llag me trashési 15cm ¢do 1 deri né 1,5m), dhe e 1émuar me mistri ¢ pérdaf, duke pérfshiré skelat
e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Llag gélqere ajrore duhet té keté kéto karakteristika :

% Kufiri i rezistencés né shtypje 25 kg/cm2,
¢ Pesha volumore 1800 kg/m3,

< Konsistenca, <8

< Papastértia e rérés 12 %,

< Moduli, 1.8

K/
0’0

Raporti G:R 1:2

Réra pér suva duhet t€ jeté e pérbéré nga kokriza té€ dimensioneve tg tilla pér t€ kaluar né sité me pérmasa 1mm.
N¢ kété z€ punimesh pérfshihen ¢mimet q€ duhen pér t& realizuar sipas kushteve teknike riparimet e suvatimeve
t€ mureve t€ jashtém guri, pérgatitja e sipérfaqes s€ murit pastrimi nga pluhuri, lagja, vendosja € shtresés sé suvasé
deri né tharje, dora e dyté, dhe finoja, skelerité e nevojshme. N& ¢mim pérfshihet blerja e t& gjitha materialeve t&
nevojshme me cilési, transporti i tyre, skeleri, pérpunimi dhe vendosja né objekt, ngarkim shkarkimi dhe ¢do
puné g€ lidhet me té.

Ky ¢mim éshté pér Leké/ m?.

Restaurim fasade me pllaka guri

Fragmentet e mureve ekzistuese t€ murit gé€ jané né gjendje t& degraduar ose kané nevojé pér plotésim do t’i nénshtrohen
procesit té restaurimit. Do t€ zbérthehen vetém pjesét shumé té démtuara si pjesé e procesit té konsolidimit. Kéto pjesé do
t€ restaurohen. Prishja do t& béhet pjesé-pjesé dhe mbas prishjes sé njé pjese.

Ky proges do t€ kryhet né prezencé t& mbikqyrésit t& punimeve restauruese, si njé proges delikat, ku do t& gjykohet dhe
trajtimi pjes€ pjes€ i murit t& hyrjes népérmjet konsolidimit t& materialit ekzistues me llag M15, fugatimit dhe zbérthimit e
z€vend€simit t€ materialit t& gurit nése shikohet ¢ domosdoshme. Do té verifikohen paraprakisht karakteristikat fizike e

e e
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mekanike t& murit dhe t€ elementéve té gurit (materiali, spesori, ményra e lidhjes sé elementéve). Do t& analizohet shkalla
e degradimit t& strukturés.

Me tej pjesé-pjesé pasi pastrohet nga mbeturinat do té fillojé plotésimi i murit. Materiali i gurit do t€ jeté i punuar, i nj&jté
me gurét ekzistues, ngjyra dhe madhésia e tyre po ashtu. Lidhja midis guréve do t& béhet me llag M15,
Ky ¢mim éshté pér Leké/ m-.

Fugatim muri (pastrim mekanik-+larje me ujé+fugatim)

Fugatime do t€ kryhen né ato raste kur ¢arjet (fisurat) jang deri té njé madhésie mesatare dhe kur vérehet se llagi ekzistues
&shté i degraduar. Fugatime sipérfagésore do té€ aplikohen né ato raste kur garjet jané té karakterit kapilar me qéllimin e
vulosjes sé tyre.

Fugatimet konsistojné né pastrimin e llagit ekzistues t& démtuar.

Fugatimi do t€ fillojé me pastrimin mekanik (gérryerjen) té fugave nga llagi degraduar. Pas pastrimit mekanik té fugés
dhe larjes me ujé t€ bollshém do t€ kryhet mbyllja e fugave. Masa e llagit t& pérgatitur, duhet té jeté homogjen dhe
uniform. Fugatimi do t& kryhet me llag gélgere t€ majmé, me konsistencé t& ulét. Mbasi fillon prezén llaci, atéhere ai
laget dhe férkohet me furgé teli pér té eliminuar plasaritjet eventuale t& tij. Eshté e réndésishme t& béhen analiza t&
miratuara, pér t€ mésuar pérbérjen kimiko-fizike t& llagit ekzistues né ményré qé té pércaktosh qartésisht natyrén,
prejardhjen dhe granulometring ¢ materialit t€ pérdorur. Pérbérja e llagit duhet té jeté me material analog té atij ekzistues.
Pérbérja e llagit t& fugave do té pranohet nga mbikqyrési i punimeve pas provave dhe marrjes sé kampionéve né vend dhe
nga rezolucioni kromatik q& duhet t€ arrihet né ngjashméri me llagin ekzistues. Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé
duhet pér pastrimin dhe heqjen e kujdesshme t& shtresés sé llagit né fugat me furgé teli t€ ashpér dhe largimin e
mbeturinave nga objekti, transporti i materialeve dhe gjithcka

duhet pér pérfundimin e kétij procesi.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2 .

R.110 Bojé hidroplastike

Para lyerjes duhet t& béhet kruajtja ¢ ashpér e shtresés sé bojés sé méparshme nga sipérfagja € murit, mbushja e
gropave t€ vogla apo démtimeve t€ sipérfaqes sé murit me ané té stukimit dhe bérja gati pér paralyerje. Pérpara
fillimit t€ progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do té lyhen (dyer, dritare, etj.) me ané
té vendosjes s€ letrave mbrojtése.

Mg paré béhet lyerja me astar dhe mé pas do té béhet lyerja dy duar me bojé té cilésisé sé I-ré. Ngjyra do té
pércaktohet nga mbikéqyrési i punimeve né rast se né projekt nuk éshté e pércaktuar ose né rast se éshté e pagarté.
Ky ¢mim pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe jepet pér njési Leké/m?.

Mbushje me cakell pas mureve

Mbjellje bari

Né¢ fund t€ punimeve, pjesét ku territori nuk ésht€ i shtruar me pllaka guri ose né zonat ku mungon ose &shté

démtuar gjat€ punimeve né objekt, do t€ mbillet tapet bari me rritje mesatare.
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Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢mimi i tij éshté pér njési Leké/ m>

Hartuan : DREJTUES

Ing. Ana Celaj

Zambgk Selmani
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